il Religioso d'acquistar la perfezione del suo stato, perche tra-
gredole si soddisfa sempre a qualche passione disordinata, come alla
gelosita, all'oposita, al libertinaggio, e con cio si pecca, perche
tra-gredendole sovente si puo venire a un tacito dispregg, perche
tra-gredendole si reca scandalo, e si da occasione di rilassarsi agli altri
perche tra-gredendole si viene a distruggere un gran bene nella Chiesa
di Dio, qual e la regolare osservanza. Quanto buon esempio si da a
prossimi da un Convento in cui e in fiore l'osservanza delle Costituzione?
quanti atti di virtu si esercitano, quante lodi si danno a Dio, quante
anime non si compungono, e non si convertono? Al vedere certamente
un Convento che camina con ordine, e che i Religiosi stanno tutti a
dovere, non puo a meno di non restarsi edificato: E questa edificazione
che si da appunto e un richiamo forte di tanti a lasciar il mondo
e ritirarsi anch'essi a servire a Dio, ed e il lustro di S. Chiesa, e la
conspersione di tanti, e tanti nel timore di Dio. Ora un bene si
grande distrugge, quanto e da se, chi orbita, e declina dal suo stato
e non vuol sottomettersi alle leggi, e statuti di sua religione: e per cio
non puo evitare, che dinanzi a Dio non sia reo di colpa piu o meno
grave secondo il male maggiore o minore che all'anima sua, e agli altri
avra cagionato.

Cio si conferma dal sentimento comune de' Teologi, che arrivano a condan-
nare di colpa grave quel Prelato, che per incuria, e negligenza per-
mette di tra-gredirsi sovente e andare in disuso qualche Costituzione di
coro, ancorche tal Costituzione non sia in se stessa obbligatoria a
peccato. Così concludono i Salamancaensi, nel tom. 3. tratt. 15.

ove propongono il caso: An peccent mortaliter Prelati qui frequenter
et passim violari permittunt regulas, vel Constitutiones obligantes ad solus
veniale, vel ad nullum peccatum (1) e così anche concludono gli altri (2)

(1) Salmann. t. 3. trad. 15. §. 63. fol. 47. Quare dissimulantes regulam
seu constitutionem aliquam abicijij ponderis, seu consuetudines abire in deue-
titudine, non attendentes ad promovendos subditos ad perfectionem quam
postulat status ipsi mortaliter peccant, quavis subditi solus venialiter
illis transgredientes. Tenentur itaque corrigere, castigare etiam sub
mortali quando vident observantis regulam, aut Constitutionum
grare damnum imminere. Aliter si dissimulent ob verecundiam timore, vel pu-
sillanimitate erunt in statu perditionis

(2) Peyrin. de offic. prel. q. 1. c. 5. n. 62. fol. 53. Si permittat /Prelatus/ pas-
sim violari regulas sui ordinis ad culpa tantum veniale obligantes propter
pigrum, ne scilicet quiescat sua turba, vel alia quacumque causa morta-
liter peccat.